1

Договор №3

о сетевом взаимодействии

и сетевой форме реализации образовательных программ

г. Ершов                                               «23» января2025 г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 3 г. Ершова Саратовской области»,  Центр цифрового образования детей «IТ-
куб» на базе образовательнойорганизации,  осуществляющие  деятельность
наосновании Устава, лицензии (на право ведения образовательной деятельностиот

«27» января 2016 г., серия 64Л01, №0002122,  регистрационный номер 241,

выданной  Министерством образования Саратовской области,«бессрочно»),

влицедиректораШироковой Антонины Викентьевны,действующего на основании
Устава,именуемая в дальнейшем «Базовая организация», с одной стороны, и
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя  общеобразовательная
школа №1 им. З.К.Пряхиной  р.п.Мокроус Федоровского района Саратовской
области, именуемое в дальнейшем «Организация-участник»,  в лице директора
Демидовой Татьяны Леонидовны, действующего на основании Устава, совместно
именуемые «Стороны» заключили настоящий договор (далее – Договор) о
нижеследующем.

1.Общие положения

1.1.Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами мероприятий и

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ (далее

«Программ») для обучающихся Организации-участника,  на базе Муниципального

общебразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Ершова

Саратовской области» в Центре цифрового образования детей «IТ-куб»

(организации участника или базовой организации)

Организации-участника, в рамках сетевой формы реализации  дополнительных

общеобразовательных программ.

1.2.Основной образовательной организацией по данному договору определяется

Организация-участник, ресурсной – Базовая организация.

1.3.Программы Базовой организации утверждаются Базовой организацией и

согласовываются Организацией-участником.

1.4.В ходе реализации настоящего Договора Стороны руководствуются:

1)Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ.

2)Приказом Министерства просвещения РФ №391 от 05 августа 2020 г «Об

организации образовательной деятельности при сетевой форме реализации

образовательных программ».

3)СП  2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28

1.5.В ходе реализации настоящего Договора Стороны вправе вносить в него

изменения путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.

2

1.6.Реализация данного Договора направлена на:

1) Развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций в целях

повышения качества и инновационности программ общего и  дополнительного

образования за счет интеграции и использования ресурсов Сторон;

2) Популяризацию технического творчества и проектной деятельности среди детей;

3 )Разработку программ с возможностью использования материально-технических

ресурсов организации-партнера, в том числе современного, высокотехнологичного

оборудования;

4) Апробацию и внедрение инновационных образовательных программ.

2.Правовой статус обучающихся

2.1.Стороны реализуют программы в отношении обучающихся, не достигших 18

лет, зачисленных в Организацию-участника на обучение по программам общего и

дополнительного образования как основной образовательной организации по

Договору.

2.2.Обучающиеся, указанные в п. 2.1 на период освоения Программ Базовой

организации, реализуемых в рамках настоящего Договора, зачисляются в Базовую

организацию в установленном законодательством порядке, а также в рамках

требований и правил, установленных внутренними локальными актами Базовой

организации.

2.3.Общее количество обучающихся по Программам в рамках настоящего Договора

определяется Сторонами - участниками, согласно утвержденным Программам.

2.4.Список обучающихся, по форме Приложения 1, в том числе с разбивкой по

форме реализации программ обучения, согласуется Сторонами не позднее, чем за 10

рабочих дней до начала реализации образовательных программ, согласно

расписанию, согласованному в Приложении 2.

2.5.Зачисление обучающихся на обучение по Программам Базовой организации,

реализуемым Сторонами, производится на основании предоставленных Базовой

организации Организации-участнику документов, установленных Приложениями 2, 3

к настоящему Договору.

3.Права и обязанности сторон

3.1.Организация-участник обязуется:

3.1.1. Создавать условия для проведения образовательного процесса в том числе, но

не исключительно: определить обучающихся для реализации Программ в рамках

настоящего Договора, при необходимости согласовать с родителями (законными

представителями) обучающихся порядок получения образования в рамках

настоящего Договора, принять локальные акты (внести изменения в существующие)

в целях обеспечения реализации настоящего Договора;

3.1.2.Обеспечить Базовую организацию контингентом обучающихся в соответствии

с требованиями п. 2.2, расписанием и списком обучающихся согласно  Приложений

1,2;

3.1.3.Заблаговременно, не позднее чем за 10 дней до даты зачисления,

информировать Базовую организацию об изменении состава обучающихся в течение

срока действия Договора в простой письменной форме на e-mail: it-

cube.ershov@yandex.ru

3.1.4. Не позднее чем за 10 дней до начала занятий, назначить и предоставить

3

Базовой организации список лиц ответственных за реализацию Договора согласно

форме, Приложение 3.

3.1.5. Организовать работу с родителями (законными представителями) по вопросам

посещения их детьми занятий (в том числе дистанционных), мероприятий,

реализуемых в рамках Договора, своевременной подачи документов и информации,

необходимой для зачисления и отчисления обучающихся, разъяснения вопросов о

целях, задачах, формах реализации национального проекта «Образование» в целом и

настоящего Договора в частности;

3.1.6. Обеспечить сбор и передачу в Базовую организацию документов

обучающихся, необходимых для зачисления на обучение по образовательным

программам не позднее чем за 10 дней до начала обучения согласно расписанию;

3.1.7.Осуществлять иные действия, необходимые для исполнения настоящего

Договора.

3.2. Базовая организация обязуется:

3.2.1.Разработать Программы и расписание и передать их на согласование

Организации-участнику не позже дня заключения настоящего договора;

3.2.2.Обеспечить зачисление обучающихся на период обучения по Программам

Базовой организации, указанных в Приложении 1 настоящего Договора;

3.2.3.Обеспечить материально-техническими, методическими, кадровыми ресурсами

и расходными материалами обучающихся в объеме, требуемом для реализации

Программ в рамках настоящего Договора;

3.2.4. Обеспечить реализацию в полном объеме Программ, соответствие качества

подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых

форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим

особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся

с использованием своих кадровых и материально-технических ресурсов, в том числе

современного, высокотехнологичного оборудования;

3.2.5.Вести учет посещения обучающимися занятий и своевременно информировать

Организацию-участника о факте пропусков или неуспеваемости;

3.2.6. Передать Организации-участнику заверенные копии протоколов оценки и

результатов итоговой аттестации (защиты проекта) по программам сетевой формы

реализации не позднее трёх рабочих дней с даты проведения итоговой аттестации;

3.2.7.Осуществлять иные действия, необходимые для исполнения настоящего

Договора.

3.3. Стороны совместно:

3.3.1. Утверждают расписание занятий и программы обучения не позднее даты
начала обучения по Программам;

3.3.2. Создают условия для ознакомления обучающихся, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних, работников с основными сведениями об
организациях: уставами, лицензиями на осуществление образовательной
деятельности, правилами приема на обучение по образовательным программам,
другими документам, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся при реализации
образовательных программ;

3.3.3. Создают обучающимся необходимые условия для освоения образовательных

4

программ;

3.3.4. Создают безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, их
содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и
здоровье обучающихся, работников образовательной организации;

3.3.5. Обязуются соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной
организации;

3.3.6. Обязуются проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать
физического и психологического насилия;

3.3.7. Во время реализации программ несут ответственность за жизнь и здоровье
обучающихся.

4.Финансовое обеспечение реализации образовательнойпрограммы

4.1.Программы и мероприятия реализуются Базовой организацией за счет средств
бюджета.
5.Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при

реализации образовательной программы

5.1. Базовая организация при реализации образовательных программ использует

свои ресурсы и ресурсы Организации-участника, указанные в настоящем Договоре.

5.2. При реализации образовательных программ предусмотренные ресурсы
используются для обеспечения качества оказываемых образовательных услуг.

6. Срок действия Договора

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

6.2. Реализация образовательных программ по настоящему Договору
осуществляется в период его действия, в соответствии с расписанием и
внутренними локальными актами Базовой организации.

6.3. Договор заключен Сторонами на срок до 31.05.2025 года.

7. Ответственность Сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по договору, если такое неисполнение является
следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств):
стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций,
ограничительных и запретительных актов государственных органов,
непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные
обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить
чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от
воли Сторон.

7.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств  Сторона, для
которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему
Договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме,
приложив соответствующие подтверждающие документы.

7.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения

5

обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

8. Порядок изменения и прекращения договора

8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.

8.2. В случае изменения адресов и реквизитов Стороны обязуются уведомить об
этом друг друга